LEI Nº  979, 29 de julho de 2008.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 225.000,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2008, no montante de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	09.01.04.122.0049.2.115 – Decisões judiciais

	Elemento de Despesa – 3.3.90.91 – Sentenças judiciais
	R$ 225.000,00

Total do Crédito Suplementar ........................................................      R$ 225.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.0001.1.001 – Construção/aquisição de um prédio para a Câmara de Vereadores

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 71.000,00

	Elemento de Despesa – 4.5.90.61 – Aquisição de imóveis
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.0008.2.021 – Manutenção da Secretaria da Fazenda e Planejamento

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 6.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.17.512.0041.2.037 – Ampliação da rede de abastecimento de água na zona urbana

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 2.000,00

	05.01.18.541.0040.2.038 – Manutenção do parque municipal de lazer

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 1.000,00

	05.01.24.722.0004.2.042 – Melhoramento do sistema de retransmissão de sinais de televisão

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamento e material permanente
	R$ 2.000,00

	05.01.24.722.0005.2.043 – Melhoria do sistema telefônico municipal

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 500,00

	05.01.26.782.0039.2.045 – Conservação de estradas e ruas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 5.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	06.01.04.122.0032.2.047 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria da Agricultura, Indústria e Comércio

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14 – Diárias – pessoal civil
	R$ 500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 3.000,00

	06.01.20.601.0032.2.052 – Assistência técnica e extensão rural

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 1.000,00

	06.01.20.601.0033.2.054 – Viveiro de mudas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 4.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.0011.2.059 – Manutenção dos veículos da Secretaria de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 5.000,00

	07.01.10.302.0011.2.062 – Manutenção do Fundo de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 10.000,00

	07.02.10.301.0013.2.067 – Programas de Agentes Comunitários de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado
	R$ 6.200,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 6.000,00

	07.02.10.301.0013.2.068 – Programa de Saúde Bucal – PSB

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 6.000,00

	07.03.08.122.0018.2.071 – Manutenção das atividades da Ação Social

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14 – Diárias – pessoal civil
	R$ 800,00

	07.03.08.242.0018.2.075 – Atendimento à pessoa portadora de deficiência

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32 – Material de distribuição gratuita
	R$ 1.000,00

	07.03.08.243.0017.2.078 – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado
	R$ 10.400,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação
	R$ 3.500,00

	07.03.08.244.0018.2.080 – Cursos de artesanato

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32 – Material de distribuição gratuita
	R$ 500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0019.2.085 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
	R$ 1.200,00

	08.02.12.361.0020.2.093 – Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 46.400,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
	R$ 5.000,00

	08.02.12.361.0025.2.094 – Erradicação do analfabetismo

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 1.000,00

	08.03.12.365.0021.2.096 – Manutenção da E.M.E.I. Anjinho da Guarda

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
	R$ 1.500,00

	08.04.12.361.0020.2.097 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB

	Elemento de Despesa – 3.3.90.35 – Serviços de consultoria
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 1.000,00

Total da Redução ................................................................................  R$ 225.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 29 de julho de 2008.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração